22  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.372 Terça-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1005 DE 19 DE SETEMBRO DE 2025
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50, de
17.01.2006 (DOE nº. 30.605, de 19.01.2006),
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3362846,
RESOLVE:
REMOVER o servidor MARCOS GABRIEL MARTINS BENTES, cargo Agente
Administrativo, matrícula nº 5991378/1, da Diretoria Administrativa e Fi-
nanceira para a Divisão de Imunização, com atuação no Centro de Referên-
cia de Imunobiológicos Especiais-CRIE, a contar de 19.09.2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
19.09.2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1247601
PORTARIA N° 766, de 22 de setembro de 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 472/2025, de 15/07/2025,
que constituiu a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado
– PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 04/2025, do 43º PSS/SESPA e seu iten 7.3, 7.4.
RESOLVE:
I - DESCLASSIFICAR os candidatos relacionado abaixo.

N° Inscrição Nome do Candidato Cargo Município Motivo
20250410605654 Jones Vinicius Santana Chaves Médico São C. de Odivelas Item 7.3 (Ausência de

comparecimento)2025041021531 Pamela Katlen da Silveira de Oliveira Contador São Miguel do Guamá

II- CONVOCAR os (a) candidatos (a) relacionados abaixo.

N° inscrição Nome do Candidato Cargo Município Potuação
20250410521019 PABLO DE OLIVEIRA VIANA Médico São Caetano de Odivelas 10.10

III - Conforme item 7.2 do Edital, os candidatos convocados deverão com-
parecer no dia 23 de setembro de 2025, nos locais para os quais foram
classificado (a), conforme endereços disposto na página do certame, muni-
dos dos documentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (origi-
nais e cópias), para fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação
Temporária.
IV – O candidato que possuir vínculo público acumulável, conforme previs-
to na legislação, deverá apresentar declaração do setor de recursos huma-
nos do órgão com o qual mantém vínculo, devendo constar o tipo de vín-
culo e horário de trabalho (entrada e saída), para fins de comprovação de
compatibilidade de horário. A não comprovação de compatibilidade, assim
como, a não apresentação na data acima, ensejará a desclassificação do
candidato e convocação do próximo candidato, conforme item 7 do edital.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se,
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública, em 22.09.2025
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1247873

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.150 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o nº 15700;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LOUYSSE HELENE MONTEIRO, Id. Funcional nº
5967130/2, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotada na Divisão de
Vigilância em Saúde do 1º CRS, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 07 de setembro de 2025 a 05 de março de 2026.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 07 de setembro de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/09/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.153 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de

1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o nº 8815;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora BIANCA PORTO DA SILVA VIDIGAL, Id. Funcional
nº 57189904/2, ocupante do cargo de Médico, lotada no Hospital Regional
- Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternida-
de, no período de 07 de junho de 2025 a 03 de dezembro de 2025.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 07 de junho de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/09/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1247825

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.148 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57205085-1 ADILSON SEBASTIAO FERNANDES
LOUREIRO JUNIOR MAQUEIRO 15/09/2025 a

15/09/2025 E-2025/3352124

5853621-2 EDNA MARCOS DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

17/09/2025 a
26/09/2025 E-2025/3358361

5888865-1 MARIA DE NAZARE DUARTE
ABRAHAO

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

16/09/2025 a
17/09/2025 E-2025/3358434

57206426-1 JOSINALDO FONSECA FRANCO AGENTE DE ARTES
PRATICAS

16/09/2025 a
16/09/2025 E-2025/3352493

2004143-3 EMILIA CAROLINA CARVALHO DE
BARROS LIRA BRAMATTI ODONTÓLOGO 16/09/2025 a

17/09/2025 E-2025/3357408

57206414-1 ROSEANE DA COSTA SARAIVA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

09/09/2025 a
12/09/2025 E-2025/3327427

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/09/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.149 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia a servidora abaixo
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57205199-1 CAMILE DE SOUZA MOURA BIOMÉDICO 01/09/2025 até
04/09/2025 E-2025/3317486

57205199-1 CAMILE DE SOUZA MOURA BIOMÉDICO 09/09/2025 até
09/09/2025 E-2025/3317486

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/09/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1247592

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0768 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3351599.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ADELIA
VIEIRA GUEDES, matrícula nº 000522-3, para responder pela Coorde-
nação de Enfermagem do HPP São Caetano de Odivelas, no período de
13.10.2025 a 11.11.2025, em substituição a titular MARINEIA DA TRIN-
DADE, matrícula nº 2060744/3, que se encontrará em gozo de férias re-
gulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
22.09.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.